

HÍRLEVÉL

I. NEGYEDÉV
2023. MÁRCIUS

SZÉCHENYI 2020



Európai Unió
Kohéziós Alap



BEFEKTETÉS A JÖVŐBE



VÁROSOK ÉS HELYI VÁLLALATOK EGYÜTTMŰKÖDÉSE A KLÍMAADAPTÁCIÓÉRT

LIFE19 CCA/HU/001320 – LIFE-CLIMCOOP

[TOVÁBBI RÉSZLETEK](#)

Klímaadaptációs workshop

2022. december 8. csütörtök 12.30 óra, Tatabánya Városháza

A LIFE-CLIMCOOP projekt keretében megrendezett eseményt a KÖVET Egyesület a Fenntartható Gazdaságért, a Green Policy Center, az Alba Natura Alapítvány és Tatabánya Megyei Jogú Város Önkormányzata szervezte meg. A rendezvényen többek között a város klímastratégiájának megismerésén túl számos a város és a helyi vállalatok klímaváltozás elleni küzdelemben lehetséges együttműködési területeit mutatta be. Szó esett a klímaadaptációs és mitigációs együttműködési lehetőségekről és bemutatásra került Tatabánya Megyei Jogú város által ilyen területen végzett tevékenysége is. A plenáris előadásokat a konferencia tematikájához igazodó workshop zárta. Tatabánya Megyei Jogú Város Önkormányzata tagja a megyei éghajlatváltozási platformnak, ennek okán az eseményen képviseltette magát a Platform Titkárságának vezetője Hummel Rudolf főosztályvezető és Tóth Krisztián megyei főépítész is. Komárom-Esztergom Vármegye Önkormányzata folyamatosan figyelemmel kíséri és segíti a platform tagszervezeteinek környezet-védelmi tevékenységét. Így 2022-ben segítette a városi klímastratégia felülvizsgálatát is.



KEHOP-1.2.0-15-2016-00021

„Komárom-Esztergom megyei klímastratégia készítése és éghajlat-változási platform létrehozása”



Itt az erdők napja, kezdődik a Tavaszi Nagytakarítás

Idén az Aktív Magyarország mellett az állatok is a segítségünket kérik. Egy szarvas, egy mókus és egy róka is megpróbálja meggyőzni az embereket, hogy ne hordják tele hulladékkal a természetet. Harmadik alkalommal hív a természet megtisztítására az Aktív- és Ökoturisztikai Fejlesztési Központ (AÖFK) és az Aktív Magyarország. A „Tavaszi nagytakarítás – Takarítsuk ki a természetet együtt!” akció március 21-én, az Erdők Nemzetközi Napján indul, és egészen április 22-ig, a Föld napjáig fog tartani.

Az idei kezdeményezéshez már most minden eddiginél több szervezet csatlakozott: közel 60 állami erdészet, nemzeti parki igazgatóság, számos önkormányzat és civil szervezet tesz együttesen azért, hogy a természet megszabaduljon a túrázók és az illegális szemétkeresők által hátrahagyott hulladéktól. A kampány kettős céllal indul. Egyrészt a szervezők szeretnék különböző szemétszedő túrákon megtisztítani a kedvelt kirándulólhelyeket, másrészt pedig az erdőjáráshoz kapcsolódó etikettet kívánják megismertetni a nagyközönséggel. Az idei kampány főtámogatója az Energiaügyi Minisztérium (EM).



Egy felhívás, amely mára mozgalommá nőtte ki magát

KEHOP-1.2.0-15-2016-00021

„Komárom-Esztergom megyei klímastratégia készítése és éghajlat-változási platform létrehozása”



Előzetesen még soha annyi állami erdészet, nemzeti parki igazgatóság, önkormányzat és civil szervezet nem jelezte csatlakozási szándékát, mint idén. A közel 60 közreműködő szervezet a következő egy hónapban számos szemétszedő túrát fog indítani, melyekhez várják az önkéntesek csatlakozását. A szemétszedő túrák a tavaszinagytakaritas.hu oldalon folyamatosan válnak majd elérhetővé. A szervezett túrák mellett a kampány minden kirándulót arra buzdít, hogy a következő egy hónapban a kirándulására egy zacskóval induljon útnak, amelyet teleszed.



A kampány célja, hogy ne legyen kampány

A Tavaszi nagytakarításra olyan mozgalomként tekintenek a szervezők, amelynek célja, hogy pár év múlva okafogyottá váljon a kezdeményezés, hiszen ha nincs hulladék a természetben, akkor nem is kell azt megtisztítani. Mivel a szemétszedés valójában tüneti kezelés, így a legfontosabb, hogy megelőzzük a hulladék kikerülését a természetbe. Ezért a szemétgyűjtésre történő buzdítás mellett ugyanannyire fontos a szemléletformálás és az önkéntesek bevonása is. Az április 22-én, a Föld napján záruló kezdeményezést egy ötletes és kreatív kommunikációs kampány is kíséri majd. A kampányhoz készült vicces és figyelemfelkeltő videók az Aktív Magyarország [YouTube csatornáján](#) tekinthetők meg.

A Vértesserdő Zrt. működési területén márciusban un. INSTANT túrákon lehet részt venni. A tájékoztató [itt](#) olvasható. A kampány keretében, a további szemétszedő túrák soron következő időpontjait (vezetett túrák és INSTANT túrák) folyamatosan (április 22-ig) frissítjük a [honlapunkon](#) és a [facebook](#) oldalunkon is.

Forrás: <https://verteserdo.hu/itt-az-erdok-napja-kezdodik-a-tavaszi-nagytakaritas/>

KEHOP-1.2.0-15-2016-00021

„Komárom-Esztergom megyei klímastratégia készítése és éghajlat-változási platform létrehozása”



Sérült hódot mentettek szemétszedés közben a nyolcadikosok a Dunánál

A víz világnapja alkalmából második alkalommal hirdetett szemétszedést a Komárom-Esztergom Megyei Horgászegyesületek Szövetsége (KEMHESZ). A Duna vármegyei szakaszát 11 iskola, 8 önkormányzat és mintegy 500 gyermek közreműködésével tisztították meg a hulladéktól.

Osvald Zsolt, a **KEMHESZ** ügyvezető elnöke, az „Érted tettem Duna” mozgalom elindítója, a március 22-i akció egyik szervezője az akció kapcsán úgy fogalmazott: Természetesnek vesszük, hogy az év minden napján élményekkel szolgál bennünket a folyó, ezért fontos, hogy legalább ezen a jeles napon pedig mi tegyünk valamit érte.

A résztvevők egy időben Pilismarót-Basaharctól egészen Komáromig szedték a szemetet. Esztergomban **Hernádi Ádám** polgármester is kesztyűt ragadott és a kerékpárút mentén a tanulókkal együtt akciózott.



A nyolc dunai helyszínen mintegy ezren, köztük számtalan diák gyűjtötte össze a hulladékot

Erős Gábor, a térség országgyűlési képviselője is csatlakozott a kezdeményezéshez, aki a Babits Mihály Általános Iskola nyolcadik évfolyamos diákjaival közösen a Prímás-szigeten gyűjtötte a hulladékot. A szemétszedés közben előkerült egy több évvel ezelőtt eltűnt pénztárca. A diákok munka közben egy sérült hódra is ráleltek. Az állatot végül Erős Gábor és Dávid Balázs, az Észak-dunántúli Vízügyi Igazgatóság (ÉDUVIZIG) esztergomi gátőre a Duna-Ipoly Nemzeti Park Igazgatóságának (DINPI) természetvédelmi őreinek a segítségével fogták be.

Forrás: <https://www.kemma.hu/helyi-kozelet/2023/03/serult-hodot-mentettek-szemetszedes-kozben-a-nyolcadikosok-a-dunanal>

KEHOP-1.2.0-15-2016-00021

„Komárom-Esztergom megyei klímastratégia készítése és éghajlat-változási platform létrehozása”



Czumpf Attila megkapta, az Által-ér Völgy Természeti és Kulturális Örökségéért Díját!

Az Által-ér Völgy Szövetség Elnöksége úgy döntött, hogy a 2023-as évben átadásra kerülő 3 díj egyikét Czumpf Attilának a Természetes Életmód Alapítvány kuratóriumi elnökének ítéli, tisztelegve azelőtt a sokrétű és több évtizedes, áldozatos munkásság előtt, amellyel a Gerecse térségének természetvédelmét, ökológiai kultúráját meghatározó módon segítette.

A díjat, 2023. március 8-án megrendezésre kerülő „A Gerecse Natúrpark első 10 éve” című konferencián Michl József Tata polgármestere adta át Tatán, az Új Kajakház Ökoturisztikai Központban.

Forrás:<https://www.teagostyan.hu/13-hirek/174-agostyanba-is-bekoszonott-a-tavas-zo-hirekkel>



PROGRAMAJÁNLÓ

Tavaszkereső az Ökofaluban!

Hírek

Szombati nyílt napokon, a következő programok várják az érdeklődőket.

A programok, előzetes bejelentkezéssel látogathatók (+36-30-419-5080)

A programok kb. 2 – 2.5 órát vesznek igénybe az érdeklődésnek megfelelően.

A sétálójeggyel az épülő Árpád-kori templom befejezését támogatja 1000 Ft/fő

A programok az időjárás függvényében változhatnak.

március 19	Séta, az Ökofalu bemutatása, állatok testközelben, simogatás, etetés.
március 26	zárva
április 2	Virító gyógynövények, felismerése, megnevezése, kóstolása, (salátaboglárka, tyúkhúr, gyermekláncfű..) A tea készítés tudománya, teakóstolással.
április 9	Madárgyűrűzési bemutató Gerecse hg. énekesmadarai. Odú ellenőrzés, odú - tanösvény meglátogatása.
április 16 (Húsvét)	Az Ökofalu bemutatása, állatok testközelben, nyuszi simogatás, papír nyuszi hajtogatás...
április 23	Virító gyógynövények, felismerése, megnevezése, kóstolása, (salátaboglárka, tyúkhúr, gyermekláncfű, galagonya virág stb.) A tea készítés tudománya, teakóstolással.
április 30	Madárgyűrűzési bemutató Gerecse hg. énekesmadarai. Odú ellenőrzés, odú - tanösvény meglátogatása.
május 7	Séta az Ökofaluban, éledő rovarvilág, a beporzók megfigyelése, (nekik köszönhetjük élelmünket: gyümölcs, zöldség stb.)
május 14	Virító gyógynövények, felismerése, megnevezése, kóstolása, (salátaboglárka, tyúkhúr, gyermekláncfű, bodzavirág stb.) A tea készítés tudománya, teakóstolással.
május 21	Madárgyűrűzési bemutató Gerecse hg. énekesmadarai. Odú ellenőrzés, odú - tanösvény meglátogatása.
május 28	Az Ökofalu bemutatása, állatok testközelben simogatás, etetés.

Érdeklődni lehet: Labanc Györgyi (+36-30-419-5080)

Forrás: <https://www.teaagostyan.hu/13-hirek/172-tavaszkereso-az-okofaluban-2>

EARTH HOUR

A Föld órája 2023 - március 25.

Világméretű összefogás a túlfogyasztás és az éghajlatváltozás ellen.

2023. március 25., 20:30-21:30! a visszaszámlálás Elkezdődött!

A Föld órája 2023-ban március 25-én (szombaton) lesz 20:30 és 21:30 között. Idén is új irányt vesz a Föld Órája: mindenkit arra buzdít, hogy példát mutasson tetteivel, és ne csak ebben az egy órában, hanem mindennap a természet megóvásáért, a fenntartható életmódért. Egyre sürgetőbb a változtatás, az utóbbi évtized volt az eddigi legmelegebb a mérések kezdete, 140 év óta.

Idén ne csak a 60 perces sötétségre mondjunk igent, hanem egy fenntartható életmód vállalására is.

Én lekapcsolok!

Egyetlen óra a figyelemfelhívásra, és minden hétfő a cselekvésre az éghajlatváltozás ellen.

A **Föld óráján** minden év márciusának utolsó szombatján este világszerte lekapcsolják egy órára a nélkülözhető világítást, és áramtalanítják az elektromos készülékeket. A Földnek szentelt 60 perc célja nemcsak az, hogy otthonainkban és városainkban szimbolikusan kialudjanak a fények, hanem hogy az emberiség tudatára ébredjen, hogy a fenntartható jövő megteremtése és bolygónk állapotának megóvása mindannyiunk felelőssége.

A WWF Magyarország a Föld órájára idén egy izgalmas feladattal készült: három kihívással, amelyekről hétről hétre lerántják a leplet! Csatlakozz és regisztrálj a foldoraja.hu oldalon.

Forrás: <http://fna.hu/mittehetsz/afoldoraja>

KEHOP-1.2.0-15-2016-00021

„Komárom-Esztergom megyei klímastratégia készítése és éghajlat-változási platform létrehozása”

